

## 船場地域への小学校設置及び箕面市立小・中学校設置条例の改正について

### 1. 船場地域へ新設する学校の種類及び小中一貫教育の方向性に係る検討経過

- 平成28年9月13日付けで、船場地域における小学校設置の必要性について市長から教育委員会あてに意見照会
- 平成28年11月17日付けで、船場地域における小学校の新設が必要である考えとあわせて、「新設する学校は、9年間の連続した教育課程を展開して、子どもたちの学びの連続性を確保することができる小中一貫校が望ましい」と教育委員会から回答
- 令和元年第10回教育委員会定例会において、本市の小中一貫教育の課題について議論
- 令和元年度第1回総合教育会議（11月5日）において、小中一貫教育の今後の方向性について市長との意見交換
- 令和元年11月教育長及び教育委員との協議において、市内すべての小学校及び中学校で同程度の水準の小中一貫教育を行っていくため、以下の基本的な方針に基づき、小中一貫教育をさらに推進していくことについて確認
  - ・方針1 9年間の連続性のあるカリキュラムの策定
  - ・方針2 小学校と中学校の区別のない人事配置
  - ・方針3 校区連携型の小学校及び中学校の「学園」化と「学園」長の配置
- 令和元年第11回教育委員会定例会において、上記方針について議論
- 令和元年12月教育長及び教育委員との協議において、以下の理由により新設校は小学校が望ましいことについて確認
  - ・新設する学校が小中一貫校、小学校いずれの場合であっても、そこで実施する小中一貫教育の内容に質的な違いは生じない。
  - ・新設する学校が小中一貫校、小学校いずれの場合であっても、長期的な視点でみて安定的な通学区域とすることができる。
  - ・新設する学校を小中一貫校とした場合、第五中学校との併存が困難。
  - ・新設する学校を小中一貫校とした場合、隣接する第二中学校区において、4つの小学校と1つの中学校が設置される状況が生じ、市内の校区連携型小中一貫教育の体制の差が大きくなりすぎる。
- 令和元年12月第7回箕面市通学区域検討ワークショップにおいて、これまでの検討経過や、新設校を小学校にする方針について説明
- 令和2年第1回教育委員会定例会において、船場地域への小学校設置を決定

## 2. 箕面市立小・中学校設置条例の改正について

令和2年第1回教育委員会定例会において、船場地域への小学校設置を決定したことに伴い、新設小学校の名称及び位置を規定するため、箕面市立小・中学校設置条例を改正する。施行日は、新設小学校の開校時期に合わせ、公布の日から起算して十年を超えない範囲内において箕面市教育委員会規則で定める日とする。

資料1…箕面市立小・中学校設置条例改正文（案）

資料2…箕面市立小・中学校設置条例改正新旧対照表

## 3. 今後のスケジュール

- 令和2年2月 第8回箕面市通学区域検討ワークショップ  
…校区見直し案についての最終意見聴取
- 同月 箕面市通学区域審議会  
…校区見直しに係るパブリックコメント素案の確定
- 令和2年3月 パブリックコメント
- 令和2年4月 箕面市通学区域審議会  
…新校区に係る答申
- 令和2年5月 教育委員会において新校区の確定(箕面市通学区域規則の改正)

以上

## 第 号議案

箕面市立小・中学校設置条例改正の件

箕面市立小・中学校設置条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和二年 月 日提出

箕面市長 倉田哲郎

箕面市条例第 号

箕面市立小・中学校設置条例の一部を改正する条例

箕面市立小・中学校設置条例（昭和四十二年箕面市条例第二十六号）の一部を次のように改正する。

本則の表中

箕面市立彩都の丘小学校
-------------

箕面市彩都粟生北二丁目一番五号
-----------------

を

箕面市立彩都の丘小学校
-------------

箕面市彩都粟生北二丁目一番五号
-----------------

に

（仮称）箕面市立船場小学校
---------------

箕面市萱野五丁目七番
------------

改める。

## 附 則

この条例は、公布の日から起算して十年を超えない範囲内において箕面市教育委員会規則で定める日から施行する。

## （提案理由）

（仮称）箕面市立船場小学校を設置するため、本条例を改正するものである。

## 資料 2

箕面市立小・中学校設置条例新旧対照表

新		旧	
箕面市に次の小学校及び中学校を設置する。		箕面市に次の小学校及び中学校を設置する。	
名称	位置	名称	位置
箕面市立箕面小学校	箕面市百楽荘一丁目八番七号	箕面市立箕面小学校	箕面市百楽荘一丁目八番七号
箕面市立止々呂美小学校	箕面市森町中一丁目二三番一四号	箕面市立止々呂美小学校	箕面市森町中一丁目二三番一四号
箕面市立萱野小学校	箕面市萱野二丁目七番四〇号	箕面市立萱野小学校	箕面市萱野二丁目七番四〇号
箕面市立北小学校	箕面市箕面三丁目四番一号	箕面市立北小学校	箕面市箕面三丁目四番一号
箕面市立南小学校	箕面市桜六丁目五番一号	箕面市立南小学校	箕面市桜六丁目五番一号
箕面市立西小学校	箕面市新稲三丁目一二番二号	箕面市立西小学校	箕面市新稲三丁目一二番二号
箕面市立東小学校	箕面市栗生新家五丁目五番一号	箕面市立東小学校	箕面市栗生新家五丁目五番一号
箕面市立西南小学校	箕面市瀬川三丁目二番一号	箕面市立西南小学校	箕面市瀬川三丁目二番一号
箕面市立萱野東小学校	箕面市石丸一丁目一八番一号	箕面市立萱野東小学校	箕面市石丸一丁目一八番一号
箕面市立豊川北小学校	箕面市栗生間谷西四丁目三番一号	箕面市立豊川北小学校	箕面市栗生間谷西四丁目三番一号
箕面市立豊川南小学校	箕面市小野原東三丁目二番一号	箕面市立豊川南小学校	箕面市小野原東三丁目二番一号
箕面市立中小学校	箕面市稲一丁目一五番八号	箕面市立中小学校	箕面市稲一丁目一五番八号
箕面市立萱野北小学校	箕面市如意谷四丁目四番一号	箕面市立萱野北小学校	箕面市如意谷四丁目四番一号
箕面市立彩都の丘	箕面市彩都栗生北二丁目	箕面市立彩都の丘	箕面市彩都栗生北二丁目

小学校	一番五号
<del>(仮称)箕面市立 船場小学校</del>	<del>箕面市萱野五丁目七番</del>
箕面市立第一中学校	箕面市新稲三丁目二番一 号
箕面市立止々呂美 中学校	箕面市森町中一丁目二三 番一四号
箕面市立第二中学 校	箕面市萱野一丁目一五番 一二号
箕面市立第三中学 校	箕面市瀬川三丁目二番二 号
箕面市立第四中学 校	箕面市石丸一丁目一七番 一号
箕面市立第五中学 校	箕面市稲四丁目三番一二 号
箕面市立第六中学 校	箕面市栗生間谷西一丁目 三番一号
箕面市立彩都の丘 中学校	箕面市彩都栗生北二丁目 一番五号

小学校	一番五号
箕面市立第一中学 校	箕面市新稲三丁目二番一 号
箕面市立止々呂美 中学校	箕面市森町中一丁目二三 番一四号
箕面市立第二中学 校	箕面市萱野一丁目一五番 一二号
箕面市立第三中学 校	箕面市瀬川三丁目二番二 号
箕面市立第四中学 校	箕面市石丸一丁目一七番 一号
箕面市立第五中学 校	箕面市稲四丁目三番一二 号
箕面市立第六中学 校	箕面市栗生間谷西一丁目 三番一号
箕面市立彩都の丘 中学校	箕面市彩都栗生北二丁目 一番五号